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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje otázce možnosti využití cytogenetických metod v taxonomii

pavoukovců (Arachnida). Pro pochopení této otázky je třeba analyzovat dostupné informace o

mezidruhové a vnitrodruhové variabilitě karyotypů jednotlivých řádů. Na počátku práce jsou

popsány použité cytogenetické metody u pavoukovců, díky kterým jsou získávány základní

informace o karyotypu, jako je diploidní počet chromozomů, morfologie chromozomů a případná

přítomnost pohlavních chromozomů. Hlavní část práce se zaměřuje na popis variability karyotypů

vybraných řádů (krabovci, štírenky, štírci, štíři, sekáči a pavouci) a na základě těchto údajů

zvažuje případnou možnost využití cytogenetických metod pro taxonomické účely u jednotlivých

skupin. Součástí práce je i aktuální počet popsaných rodů (druhů), spolu s počtem cytogeneticky

prozkoumaných rodů (druhů) z vybraných řádů.

Klíčová slova: pavoukovci, taxonomie, cytogenetické metody, variabilita, karyotypy,

chromozomy, pohlavní chromozomy

Abstract

This bachelor thesis deals with the use of cytogenetic methods in taxonomy of Arachnida. To

understand this matter, we need to analyse available information about inter and intraspecific

karyotype variability of individual orders. At the beginning of the thesis there is a description of

cytogenetic methods used with Arachnida.They are used to gather the karyotype’s fundamental

information, such as the diploid number of chromosomes, chromosome morfology and possible

occurence of sex chromosomes. Main part of the thesis is focused on describing karyotypes of

selected orders (Amblypygi, Palpigradi, Pseudoscorpiones, Scorpions, Opiliones and Araneae)

and considering the convenience of use of cytogenetic methods for their taxonomy based on these

information. The thesis includes current number of described genera (species) of the orders, as

well as a number of cytogenetically analyzed genera (species) for comparison.

Key words: Arachnida, taxonomy, cytogenetic methods, variability, karyotypes, chromosomes,

sex chromosomes
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Úvod

Rozkvět cytogenetiky nastal na začátku 20. století, kdy vznikla genetika sama o sobě.

Postupné objevování nových cytogenetických metod vedlo k dalšímu, lepšímu porozumění stavby a

funkčnosti chromozomů v karyotypu. Největší pozornost se věnovala pochopitelně studiu lidského

karyotypu, ale ani ostatní organismy nezůstaly opomenuty. Pro odhalení morfologie a chování

chromozomů se využívají různé barvicí metody. Z počátku způsoby zobrazení nebyly tak přesné.

Příkladem může být lidský karyotyp, u kterého se mylně několik desítek let domnívalo, že počet

chromozomů je 2n=48, ale s vývojem nových technik došlo k upřesnění na 2n=46 (Tijo & Levan

1956). To je ukázkou toho, jak je rozvoj nových barvicích metod a technik důležitý pro správné

zobrazení a pochopení karyotypu. Využití cytogenetických metod může být nápomocné

v taxonomických studiích, jelikož případné druhově specifické rozdíly karyotypů mohou pomoci

k přesnější identifikaci druhů např. u morfologicky uniformních skupin.

U pavoukovců (Arachnida) jsou cytogenetické práce orientovány převážně na roztoče (Acari),

pavouky (Aranea), sekáče (Opiliones), štíry (Scorpiones) a štírky (Pseudoscorpiones). Pavoukovci

mají velkou variabilitu v počtu i morfologii chromozomů (2n= 2-175). Stejně tak mají i odlišný systém

pohlavních chromozomů v rámci řádů, například u štírů nebyly zaznamenány žádné pohlavní

chromozomy, kdežto u štírků převažuje systém X0. Sekáči naopak disponují pohlavím systémem XY,

ale objevují se zde i gonozomy Z, W u druhu Mitopus mario (Fabricius, 1779) (Tsurusaki &

Cokendolpher 1990). Odlišnou situaci představují pavouci, u nichž se vyskytuje převážné systém

X1X20, ovšem jsou zaznamenány i odvozené systémy pohlavních chromozomů. Je tedy zřejmé, že

pavoukovci představují cytogeneticky velmi diverzifikovanou skupinu a z toho důvodu jsou do

bakalářské práce zahrnuty jen některé řády, konkrétně krabovci (Amblypygi), štírenky (Palpigradi),

štírci (Pseudoscorpiones), štíři (Scorpiones), sekáči (Opiliones) a pavouci (Araneae).

Cílem této práce je prozkoumat, které cytogenetické metody byly u vybraných skupin pavoukovců

použity, jaké výsledky přinesly, a jaká je jejich možná aplikace v taxonomii. S tím souvisí přehled, jak

jsou jednotlivé řády cytogeneticky prozkoumané a co bylo zatím zjištěno o jejich vnitrodruhové a

mezidruhové variabilitě karyotypů jednotlivých skupin. Vzhledem k převaze standardních

cytogenetických analýz je porovnání variability založeno především na klasických parametrech

karyotypů tj. diploidnímu počtu 2n, morfologii, velikosti chromozomů a v některých případech i

detailech o pohlavních chromozomech.
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1. Cytogenetické metody použité u pavoukovců

Cytogenetika je částí genetiky, která se zabývá studiem funkčnosti a stavby buněk, převážně

chromozomů. Jako zobrazovací metody chromozomů se používají různé proužkovací metody, barvící

roztoky nebo na molekulární úrovni hybridizace specifických sond vizualizovaných hlavně pomocí

fluorescenčního značení.

Giemsa

Konvenční barvení Giemsou (Obr. 1A) slouží k obarvení celých chromozomů, a je tedy vhodné

pro určení počtu chromozomů, případně jejich morfologie (např. Šťáhlavský & Král 2004). Většinou

se jedná o 3-5% roztok Giemsy ve fosfátovém pufru. Díky poskytnutí základních informací o

karyotypu tj. počet chromozomů a většinou i jejich morfologie, je tato metoda nejpoužívanější (zhruba

ve více než 90 % prací). Přestože barvení Giemsou patří jednoznačně mezi nejčastější barvicí metody,

ne vždy poskytne potřebné detailní informací ohledně karyotypu a je doprovázeno ostatními

cytogenetickými metodami (např. C proužkování).

C proužkování

Diferenciální barvení pomocí C proužkování (Obr. 1B) se používá k zobrazení podélných

sekvencí proužků na jednotlivých chromozomech díky jejich různé intenzitě zbarvení. Tato metoda

umožňuje lokalizaci heterochromatinových bloků na chromozomech, díky nimž napomáhá lokalizovat

oblasti centromer (např. Dolejš et al. 2010) a případně odhalení chromozomových přestaveb.

Stříbření (AgNOR)

Diferenciální barvení pomocí stříbření (AgNO3) (Obr. 1C) umožňuje odhalit místa aktivních

ribosomálních genů tvořící organizátor jadérka (Nucleolus organizer region – NOR). S výskytem

NORu bývá často spojená přítomnost sekundární konstrikce. K vizualizaci je obvykle použita

impregnace koloidním stříbrem (Howell & Black 1980).

FISH

Fluorescenční in situ hybridizace (FISH) (Obr. 1D) je metoda navázání speciální nukleotidové

sekvence (sondy) na komplementární úsek DNA na chromozomu a její následné detekce. Nejčastější

značení sondy bývá fluorochromem, který signalizuje v jiné části spektra než fluorochrom použitý pro

zbarvení chromozomů, to umožňuje rozlišit odlišný signál za použití příslušných filtrů na

fluorescenčním mikroskopu.
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DAPI a CMA3

Fluorescenční barviva DAPI (4‘,6-diamidin-2-fenylindol) a CMA3 (chromomycine A3) (Obr. 1E)

se používají k zbarvení oblastí DNA bohaté na AT báze (DAPI) respektive GC báze (CMA3).

Fluorescenční barvení bází slouží k zobrazení heterochromatinu na chromozomech (např. Král et al.

2008).

Ostatní

Acetic orcein je červené barvivo extrahované z lišejníků, které bylo od 40. let používáno k barvení

chromozomů (La Cour 1941). Tato metoda slouží k vypočítání chromozomů v preparátu a byla

použita například v několika pracích Troiano (1990; 1997). Dnes je preferovanější barvení Giemsou,

které dodává lepší výsledky a nahradila tuto metodu ve většině studií.

Heidenhainovo barvení iron haematoxylinem je cytologická metoda, jež se používá pro barvení

chromatinu a chromozomů a poskytuje černo-šedý snímek karyotypu (Avwioro 2011). Haematoxylin

se získává z jádra kampeškového dřeva. Tato metoda byla použita pouze u dvou prací společně

s barvením Giemsou (viz kapitola 2.6).
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Obrázek 1: Ukázky různých typů barvení použitých u pavoukovců. A) barvení Giemsou (Euscorpius


[…]


se dá předpokládat budoucí využití cytogenetických metod v taxonomii.

Štíři: Využití cytogenetických metod pro taxonomické účely není vhodné u druhově

nejbohatší čeledi štírů Buthidae, hlavně kvůli přítomnosti holocentrických chromozomů a velké

uniformnosti či naopak vnitrodruhové variabilitě. Jinak je tomu u monocentrických štírů např.

Brachistosternus pentheri (Bothriuridae), u kterého může dojít k rozlišení nového druhu na základě

analýzy karyotypu. Dále u rodu Hadogenes (Liochelidae), jenž je morfologicky uniformní, došlo

k rozlišení nového druhu H. tityrus, který byl dříve brán jako synonym k H. lawrenci. Podobně

nápomocná byla i cytogenetická analýza mezi druhy H. troglodytes a H. gracilis.

Sekáči: Přestože je popsáno přes 6500 druhů sekáčů (viz Tab. 1), pouze 6 čeledí má

zkaryotypováno více než 3 druhy. Využití cytogenetických metod pro taxonomické účely by mohlo

být vhodné u dvou rodů Sabacon (Sabaconidae) a Trogulus (Trogulidae). U rodu Sabacon je ztížená

situace mezi populační variabilitou druhu S. makinoi, zatímco u rodu Trogulus je třeba více informací

o karyotypu jednotlivých druhů. Taxonomické využití cytogenetických metod je komplikované i u

druhově nejbohatšího podřádu Laniatores, kvůli nedostatku informací o karyotypech jednotlivých

druhů a vnitrodruhové variabilitě čeledi Gonyleptidae.
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Pavouci: Pavouci jsou z vybraných řádů karyotypově nejprozkoumanější s rozptylem

diploidního počtu chromozomů 2n=7-128. Využití cytogenetických metod pro taxonomické účely

může být pravděpodobně vhodné u rodu Pholcus (Phalangoides) ze skupiny Haplogynae díky

rozdílným karyotypům jednotlivých druhů. Ovšem u zbylých druhů z Haplogynae je použití karyotypu

k popisu druhů problematické kvůli nedostatku informací o karyotypech jednotlivých rodů nebo

relativní uniformností karyotypů. Druhově nejbohatší skupina Entelegynae představuje popis 80%

všech známých karyotypů pavouků, avšak pouze u tří rodů (Uloborus, Octonoba, Tibelus) se jedná o

možném využití cytogenetických metod pro určení druhů na základě rozdílnosti karyotypů. Dále může

využití cytogenetických metod napomoci k rozpoznání rodu Tegenaria v čeledi Agelenidae díky

specifickému pohlavnímu systému chromozomů tohoto rodu. Zbytek rodů Entelegynae je karyotypově

velice uniformní, např. čeleď Lycosidae má 50 druhů se stejným diploidním počtem chromozomů

2n=28 složenou převážně z akrocentrických chromozomů.

Možnost využití cytogenetických metod v taxonomii pavoukovců je různorodé. Velkým

problémem je nedostatek informací o karyotypech v rámci rodů, je tedy obtížné vyvozovat závěry u

rodů, kde je popis karyotypu pouze jednoho nebo dvou druhů např. u krabovců a štírenek. Relativně

málo prostudované jsou i karyotypy sekáčů, na základě čeho lze říci, že využití cytogenetických metod

pro taxonomii sekáčů není příliš významné. Přímé využití cytogenetických metod pro rozlišení druhů

je naopak zřejmé u štírků z rodu Roncus a dále u rodu Hadogenes ze štírů. Variabilita karyotypů obou

řádů vykazuje značnou vhodnost k využití cytogenetických metod pro taxonomické účely u vybraných

rodů. Několik rodů, u kterých je vhodné rozlišovat druhy pomocí cytogenetické analýzy, se najdou i u

pavouků. Nicméně celý řád pavouků je i přes značnou variabilitu v počtu chromozomů uniformní,

hlavně i díky tomu, že většina dat pochází ze skupiny Entelegynae. Použití cytogenetických metod pro

taxonomii pavouků se musí provádět opatrně a s individuálním přístupem.
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Přílohy

Obrázek 7: Kladogram znázorňující příbuzenské vztahy štírků s diploidním počtem

chromozomů u jednotlivých čeledí. Kladogram převzat od Harvey 1992 a doplněn diploidním

počtem chromozomů ze Šťáhlavský et al. 2015 (v závorce počet karyotypově popsaných druhů).
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Obrázek 8: Kladogram znázorňující příbuzenské vztahy štírů s diploidním počtem chromozomů

u jednotlivých čeledí. Kladogram převzat od Prendini & Wheeler 2005 a doplněn diploidním počtem

chromozomů ze Schneider et al. 2015 (v závorce počet karyotypově popsaných druhů).
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Obrázek 9: Kladogram znázorňující příbuzenské vztahy sekáčů s diploidním počtem

chromozomů u jednotlivých čeledí. Kladogram převzat od Šťáhlavský et al. 2012a a doplněn

diploidním počtem chromozomů z Tsurusaki et al. 2015 (v závorce počet karyotypově popsaných

druhů).
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Obrázek 10: Kladogram znázorňující příbuzenské vztahy pavouků s diploidním počtem

chromozomů u jednotlivých čeledí. Kladogram sestaven podle Jocque & Dippenaar-Schoeman

2006; Tree of Life Web Project 2006 a doplněn diploidním počtem chromozomů z Araujo et al. 2015

(v závorce počet karyotypově popsaných druhů).

39

Obrázek 11: Kladogram znázorňující příbuzenské vztahy v nadčeledi Lycosoidea a Dionycha s

diploidním počtem chromozomů u jednotlivých čeledí. Kladogram sestaven podle Jocque &

Dippenaar-Schoeman 2006; Tree of Life Web Project 2006 a doplněn diploidním počtem

chromozomů z Araujo et al. 2015 (v závorce počet karyotypově popsaných druhů).