| Posudek na bakalářskou práci | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek | Jméno posuzovatele: RNDr. F. Šťáhlavský, Ph.D. Datum: 3. 9. 2015 |
| Autor: Argam Alaverdyan | |
| Název práce: Využití cytogenetických metod v taxonomii pavoukoců (Arachnida) | |
| <input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky. | |
| Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem bakalářské práce je shrnutí a porovnání karyotypové variability vybraných skupin pavoukoců. Míra zjištěné vnitrodruhové a mezidruhové variability pak v bakalářské práci umožňuje zvážení využitelnosti cytogenetických metod v taxonomii různých skupin jednotlivých řádů (Amblypygi, Palpigradi, Pseudoscorpiones, Scorpiones, Opiliones, Araneae). | |
| Struktura (členění) práce: Práce zahrnuje krátký úvod, ve kterém jsou specifikované cíle. Následuje přehled konkrétních cytogenetických metod použitých u pavoukoců. Nejpodstatnější část představují podkapitoly popisující karyotypovou variabilitu různých řádů pavoukoců (Amblypygi, Palpigradi, Pseudoscorpiones, Scorpiones, Opiliones, Araneae). V závěru jsou tyto údaje shrnuty a doplněny o závěrečné zhodnocení možného využití cytogenetických metod v taxonomii jednotlivých skupin. Vlastní text je doplněn o přílohy, které prezentují fylogenetické stromy štírků, štírů, sekáčů a pavouků s rozpětím známých diploidních počtů chromosomů u jednotlivých linií a s uvedením počtu analyzovaných druhů. To umožňuje rychlou orientaci a představu o prozkoumanosti těchto druhově diverzifikovaných řádů. | |
| Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? V bakalářské práci je použito dostatečné množství adekvátních literárních zdrojů. Ty jsou v práci citovány standardním způsobem. Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Ano | |
| Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Bakalářské práce je literární rešerší bez vlastních výsledků. | |
| Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formální úroveň práce je velmi dobrá. Obrazová dokumentace na několika místech vhodně doplňuje vlastní text. | |
| Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Bakalářská práce přináší ucelený přehled o karyotypové variabilitě a zvážení možnosti využití cytogenetických metod v rámci různých řádů pavoukoců. Cíle práce se tedy podařilo splnit. Text je někdy až příliš popisný, k čemuž ale zadané téma a množství různorodých údajů samovolně svádí. Student průběžně bakalářskou práci se školitelem konzultoval a snažil se mé připomínky zapracovat. S finální podobou textu jsem proto spokojený a případnou kritiku přenechávám oponentovi. | |
| Otázky a připomínky oponenta: | |
| Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací) <input type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a) | |
| Podpis školitele/opponenta: | |

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: **katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2**